Instructions

Living in this digital age allows us to access services worldwide and interact with thousands of other

people. However, all the apps and services collect and store personal data that cause security and

privacy concerns. Decentralized identity gives us the ability to own and control our digital identity and

securely protect our personal information. This thesis's primary goal is to explore how the DiD can be

used in the state of the art web applications and demonstrate it on simple proof of concept.

Steps to take:

- Review Dapps, DasContract, a DiD (including zero-knowledge proofs)

- Compare did vs. traditional approaches (OpenID, OAuth).

- How to use DiD it in the context of DasContract

- Propose an architecture on how to integrate the DiD standard compatible with OpenID.

- Proof of concept case study.
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Abstrakt

Technologie blockchainu slibuje, že od základu změní způsob, jakým žijeme
naše životy. Blockchain umožňuje bezpečné, decentralizované ukládání dat,
která pak následně nelze smazat nebo změnit. Společně s chytrými kontrakty
(smart contracts), což je počítačový kód uložený v blockchainu, umožňuje tvo-
řit decentralizované aplikace (DApps). Tento typ aplikací nepotřebuje žádný
centrální server, protože se k jejich hostování používají decentralizované sítě.
Decentralizované aplikace, a chytré kontrakty obecně, mají potenciál plně di-
gitalizovat naše životy.

Nicméně, hlavní překážkou na cestě k bezpečným a zcela digitálním inter-
akcím je prokazování identity a autentizace. Základní otázka je, jak prokázat
něčí identitu nebo platnost dokladů online bez použití externí centrální auto-
rity. Podle mnohých by decentralizovaná identita mohla být řešením.

Tato práce se zabývá decentralizovanou identitou a celým jejím ekosys-
témem. Vysvětluje základní koncepty a motivaci stojící za jejím vznikem.
Její součástí je i porovnání se současnými autentizačními metodami. Cílem
práce je prozkoumat možnosti použití decentralizované identity při návrhu
decentralizovaných aplikací, zejména těch, které byly navrženy pomocí sys-
tému DasContract. Mimoto práce obsahuje návrh architektury autentizačního
systému kompatibilního s OpenID. Vlastnosti systému využívající takovou ar-
chitekturu jsou demonstrovány na implementaci prototypu v případové studii
voleb do Evropského parlamentu.

Klíčová slova Decentralizovaná Identita, DID, DasContract, Autentizace,
Digitální Identita, Decentralizovaný Identifikátor, Ověřitelné Digitální Do-
klady, Blockchain, Chytrý Kontrakt, Ethereum
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Abstract

Blockchain technology promises to revolutionize our lives. It provides a secure,
decentralized, immutable way of storing data. Blockchain, together with smart
contracts, which is executable code embedded into a blockchain, makes it
possible to create decentralized applications (DApps). These applications do
not require any central server as they are hosted on decentralized networks.
DApps and smart contracts generally have the potential to digitize our lives
fully.

Nevertheless, one major obstacle to fully-realized digital interactions is
identity and authentication. The essential question is how to prove some-
one’s identity or credentials online without the need for a central authority.
Decentralized identity claims to be a viable solution.

This thesis deals with the decentralized identity ecosystem, as it explains
its motivation and concepts. The thesis provides a comparison with current
authentication methods. It aims to explore a possible application of decen-
tralized identity in decentralized application design, especially those designed
using the DasContract. Moreover, it proposes authentication architecture
compatible with OpenID. Properties of a system using such architecture are
shown in the proof of concept case study of the Elections to the European
Parliament.

Keywords Decentralized Identity, DID, DasContract, Authentication, Dig-
ital Identity, Decentralized Identifiers, Verifiable Credentials, Blockchain, Smart
Contracts, Ethereum
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Introduction

Motivation

Identity is a very complex concept. Essential questions are “Who am I?”, and
“How do I prove it?”. In the physical world, we use identification documents
issued by the government, e.g., ID card, driver’s license, and passport.

In the modern world own identity is the most valuable asset. Fundamental
rights and public services like voting, healthcare, and education require legal
proof of identification. However, nearly one in six people worldwide do not
have it [1]. These people essentially do not exist for the outside world. Without
identification, a person can not prove to own a property, can not get a bank
loan, and there is no simple way out.

However, having identity without having control over it can also have dire
consequences. During the Second World War, in the Netherlands, people were
issued identity cards. The cards were very hard to forge because a copy of
personal data was kept in centralized civil archives. That, combined with data
from the 1930’s census, made it very easy for the Nazis to locate and deport
Jews [2, 3]. We trust our governments to protect our personal information,
but policies can change, and governments can become corrupt.

Apart from abuse, identity theft also has significant financial losses. The
recent Equifax breach cost more than 1 billion US dollars [4].

The motion of digital identity is even more complex, how to prove some-
one’s identity online. Living in this modern age allows us to access services
worldwide and interact with thousands of other people.

We use username & password or social login, like “Continue with Face-
book”, “Google Sign-In”, and “Sign in with Apple” to log in to our favorite
websites and services. These companies, we share our credentials with, con-
trol our digital identity. Because ultimately, they have the authority to verify
that a person is who he claims to be just because they provide authentication
services.
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Introduction

Not only that, but they also collect and store personal data, sometimes
even without the users’ knowledge. That is severe security and privacy con-
cern. We potentially expose ourselves to breaches of our social, professional,
and financial data. Many individuals and organizations were affected by such
breaches.

There is a need for some type of universal identification but without cen-
tralized control. Decentralized identity claims to be just it. Thanks to the
decentralized identity, everyone can have a verifiable digital identity without
relying on any authority. It can give people the ability to own and control their
digital identity and securely protect their personal information. Furthermore,
only they decide what information they share and with whom.

Goal and the Objectives
The goals of this thesis are to review the Decentralized identity (DID) in
the context of decentralized applications, to compare DID with current au-
thentication and authorization methods, to explore the possibility of using
the DID in the context of DasContract, to propose DID-based authentica-
tion architecture compatible with existing authentication infrastructure and
to demonstrate DID usage in a simple case study.

The first objective involves reviewing decentralized applications (DApps),
DasContract, decentralized identity, and zero-knowledge proofs. That also in-
cludes technology end mechanisms they are built on top, like blockchain and
smart contracts.

The objective of the second part is to compare DID authentication mech-
anism with current methods. These methods include traditional username &
password and “social logins” based on OAuth, OpenID, or SAML. To provide
information for comparison, an overview of said methods is also part of this
objective.

The third objective is to explore an application of decentralized identity
in the context of DasContract and decentralized applications in general.

The objective of the next part is to propose an architecture of authoriza-
tion and authentication system based on decentralized identity and compatible
with current authentication infrastructure, like OpenID.

The final objective involves creating a proof of concept case study of the
simplified Elections to the European Parliament to demonstrate the advan-
tages of using DID authentication and authorization.

2

Chapter 1
State of the Art

This chapter provides a theoretical foundation for this thesis. At first, it
overviews the technology of blockchain and related topics, like Ethereum,
smart contracts, and DApps. Next, it explains DasContract and zero-knowledge
proofs. Finally, it deals with the main topic of decentralized identity review,
including the evolution of digital identity.

1.1 Blockchain

Blockchain is a new emerging technology that promises to change comput-
ing. In simplest terms, blockchain is a type of database. However, it has
unique properties [5]. It is a decentralized distributed immutable data storage
technology for storing transaction records. [6]

In the past, transactions were recorded in centralized databases provided
by government or financial institutions, and people relayed on these institu-
tions to ensure that their assets were safe. Essentially people put trust in
these centralized systems to keep accurate records and enforce the validity
of transactions. An example of this is the current currency system. Central
banks print banknotes. People trust that value of that banknote is what it
claims to be. Without this trust, it is essentially just a piece of paper.

“Centralized databases and institutions work when there is trust in the
system of law, regulations, government, finance, and people.” ([5])

However, banks can go bankrupt, and governments can become corrupt
or even oppressive. There are recorded instances of money tampering, fraud,
government monitoring, etc.

The primary purpose of blockchain is to provide a system of trust between
two parties without relying on a third-party institution (e.g., a bank) to facil-

3

1. State of the Art

itate the transaction.

“A decentralized database built on the blockchain removes the need for
centralized institutions and databases. Everyone on the blockchain can view
and validate transactions creating transparency and trust.” ([5])

Blockchain technology was proposed in 2008 by Satoshi Nakamoto1 in his
paper “Bitcoin: A Peer-to-Peer Electronic Cash System” [7]. In 2009 Satoshi
Nakamoto created the Bitcoin network using blockchain. [5, 6]

Blockchain is the basis of most decentralized systems. The most common
use case is digital currencies like Bitcoin, Ethereum and others. [5, 6]

(a) Centralized Network (b) Distributed (P2P) Network

Figure 1.1: Network Types

1.1.1 How Blockchain works

Blockchain heavily relies on cryptography algorithms. It uses private-public

[…]

in a smart contract, voters’ addresses are still stored inside the election contract due to
the contract’s design. However, when used with a different smart contract, the access
control service is able to replace blockchain address-based access lists and therefore
prevent address storing inside the contract.

Furthermore, the system shares many disadvantages with smart contracts due to
them being part of the system. That includes cumbersome development and testing,
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high cost (if deployed to a public blockchain), or a block gas limit.
The main contribution of the proof of concept is that the proposed architecture

is usable. The architecture was designed to be flexible and platform-independent so
that it could serve at least as a framework or an inspiration for other similar solutions.

Currently, using the decentralized identity for production use, especially with
sensitive data, is not advised. Nevertheless, with an active community and corporate
backing, the decentralized identity ecosystem will grow and mature. Moreover, in the
future, with available mature DID implementations and production-ready blockchain,
the decentralized identity will surely be viable authentication and authorization al-
ternative to the current methods.

5.6 Chapter Summary
At the beginning of the chapter, the EU election case study was analyzed to find the
possible application of the proposed access control system architecture.

The next part consisted of a description of technologies used for implementation.
The following part contained a description of the Access Control Service, Smart

Contracts, and the Client App components implementation, including dependencies.
The last part described how the system is deployed and tested, together with

proof of concept discussion and recommendations for future development.
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Conclusion

This thesis provided a comprehensive review of the decentralized identity, decentral-
ized applications, and DasContract domain-specific language, including their under-
lying technologies like blockchain, smart contracts, and zero-knowledge proofs.

The thesis also provided an overview of the current authentication methods like
OAuth, OpenID Connect, and SAML, together with a detailed comparison of these
methods with the DID-based authentication method.

The third chapter of the thesis described how the decentralized identity could be
used to solve the problem with authorization on public permissionless blockchains like
Ethereum by providing access control. It outlined possible ways to implement role-
based or attribute-based access control mechanisms. Additionally, it showed how the
decentralized identity could be integrated into DasContract to specify smart contracts
RBAC.

The thesis proposed the architecture of a decentralized application system con-
taining a role-based access control mechanism based on decentralized identity. The
architecture has three parts. The Smart Contracts that contain business logic that
requires access control. The Access Control Service that grants access to the Smart
Contracts and issues new credentials. And the Client App uses access granted by the
service to interact with the contracts. Additionally, the Access Control Service can
be used as an OpenID Connect provider.

The proposed architecture was demonstrated on proof of concept case study im-
plementation. The proof of concept case study involved simplified Elections to the
European Parliament process modeled in the DasContract. The decentralized iden-
tity proved itself useful for verifying eligible voters and issuing mandate credentials to
elected candidates. The implementation satisfied the requirement, but a few short-
comings were found. Most of them could be solved by further development as outlined
in the case study conclusion.

The proof of concept case study provided valuable insight into the application of
the decentralized identity. The decentralized identity is a bleeding-edge technology
that is not yet ready for production use. However, it is proved its potential, and in
a few years, it could be commonly used for official communication with government
institutions.
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Conclusion

Because the decentralized identity is a new and still evolving branch of computer
science, it provides many possibilities for further research.

For example:

• Try to find other solutions for the problem of tying the blockchain account to
a DID-based identity.

• Test this access control method on other permissionless blockchains other than
Ethereum.

• Try to integrate this access control method with permissioned blockchains.

• Experiment with other methods outlined in the third chapter, especially with
the possibility of using oracles.

• Explore verifiable credentials revocation mechanism.

• Test the real-world cybersecurity of the proposed architecture.

• Explore the legal aspects of the decentralized identity application, like eIDAS
or GDPR.
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Appendix A
Acronyms

ABAC Attribute-Based Access Control

ABI Application Binary Interface

API Application Programming Interface

BPMN Business Process Model and Notation

CDN Content Delivery Network

CORS Cross-Origin Resource Sharing

CRUD Create, Read, Update, Delete

CSS Cascading Style Sheets

CTU Czech Technical University in Prague

dApps Decentralized Applications

DApps Decentralized Applications

DEMO Design & Engineering Methodology for Organizations

DID Decentralized Identifier / Decentralized Identity

DIF Decentralized Identity Foundation

DKMS Decentralized Key Management

DKPI Decentralized Public Key Infrastructure

DNS Domain Name System

DSL Domain Specific Language

EOA Externally Owned Account

EVM Ethereum Virtual Machine

GUI Graphical User Interface

HTML Hypertext Markup Language

HTTP Hypertext Transfer Protocol
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A. Acronyms

IDE Integrated Development Environment

IETF Internet Engineering Task Force

JSON JavaScript Object Notation

JSON-RPC JSON Remote Procedure Call

JWT JSON Web Token

OIDC OpenID Connect

OIDF OpenID Foundation

P2P Peer-to-Peer

PGP Pretty Good Privacy

PoS Proof of Stake

PoW Proof of Work

RBAC Role-Based Access Control

REST Representational State Transfer

RPC Remote Procedure Call

SAML Security Assertion Markup Language

SDK Software Development Kit

SIOP Self-Issued OpenID Connect Provider

SMACS Smart Contract Access Control Service

SSH Secure Shell

SSI Self-Sovereign Identity

SSO Single Sign-On

UI User Interface

UML Unified Modeling Language

URI Uniform Resource Identifier

URN Uniform Resource Name

VC Verifiable Credential

VP Verifiable Presentation

W3C World Wide Web Consortium

XML Extensible Markup Language

ZKP Zero-knowledge Proof
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt.........................the file with CD contents description
src.........................................the directory of source codes

thesis...............the directory of LATEX source codes of the thesis
proof-of-concept ..........proof of concept implementation sources

access-control-service..........Access Control Service sources
smart-contracts........................Smart Contracts sources
client-app....................................Client App sources

text............................................ the thesis text directory
thesis.pdf............................the thesis text in PDF format

video....... the directory containing screen recording of the PoC testing
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