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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Tato explorativní práce se zabývá inovativním tématem distribuované identity. Vzhledem
k inovativnosti a technické komplexnosti se jedná o náročné téma, které autor zpracoval
v rešerši velmi vyčerpávajícím způsobem, a vytvořil prototypovou aplikaci. Práce je psána
v anglickém jazyce. Výhrada se týká chybějících testů.

2. Písemná část práce 100 /100 (A)

Rozsah práce je nadprůměrný a informačně velmi bohatý. Výklad je psán velmi čtivě a
přitom přesně, bez prohřešků proti technickému vyjadřování. Autor toho dosahuje
zejména dodržováním systému: začíná vždy úvodem, pokračuje vysvětlením
terminologie a navazuje dalšími technickými detaily, pokud jsou třeba. Viděl jsem dosud
jen velmi málo prací, kde by se toto zlaté pravidlo autorovi dařilo tak dobře a důsledně
aplikovat. K dobré čitelnosti přispívají i shrnující sekce na konci kapitol.

Jazyk vykazuje drobné formulační a gramatické nedostatky, dosahuje však dostatečné
úrovně pro magisterskou práci. Po typografické stránce je práce též zdařilá, pozitivně
hodnotím velké množství kvalitních ilustrativních schémat a diagramů, které autor
nelenil pracně vytvořit. Abych jen nechválil, tak obrázky na str. 76 jsou nevyvážené: 5.6 má
těžko čitelný text, oproti tomu 5.7 má text až příliš velký.

Seznam literatury obsahuje výrazně nadprůměrný počet položek (107), které jsou řádně
citovány v textu. Vzhledem k povaze tématu lze konstatovat, že podíl kvalitních zdrojů je
též nadprůměrný. Vzhledem k nadprůměrnému počtu zdrojů i text obsahuje

nadprůměrné množství citací. Vytknout by bylo možné pouze, že v textu jsou odkazy,
které by měly být dány do seznamu (např. str. 12).

Celkový dojem písemné práce je však jednoznačně A++.

3. Nepísemná část, přílohy 65 /100 (D)

Ukázkovou studii jsem nezkoušel z hlediska funkčnosti z důvodu vyšší technické
náročnosti na zprovoznění, ale věřím ukázkovým videím, které funkčnost demonstrují, a
tímto též oceňuji jejich vytvoření. Samotnému kódu je však třeba vytknout nízkou
modularizaci a zejména absenci testů.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Velkým přínosem je již samotná rešerše, která obsahuje do detailu zpracované téma,
včetně velmi hodnotných částí, jakou je např. podrobné srovnání DID s aktuálními
přístupy pro autentikaci. Dalším přínosem je návrh architektury pro integraci DID
kompatibilní s OpenID, který je v současnosti velmi používaný. Ukázková studie je též z
praktického hlediska velmi zajímavá jako studie aplikování smart contracts a tématu
práce.

Celkové hodnocení 87 /100 (B)

Velmi obsažná, náročná práce s jasnými přínosy. Velmi silnou stránkou je textová část,
výhrady jsem měl u implementační části. Chybějící testy, zejména v případě dynamicky
typovaného jazyka, mě bohužel zabránily udělit nejvyšší skóre, které by si tato práce jinak
zasloužila.

Otázky k obhajobě

Spíše než otázku bych si netradičně dovolil malý úkol. Mohl byste se seznámit s principy
FAIR dat (Findable, Accessible, Interoperable, Reusable) a zamyslet se, jestli a jakým
způsobem by DID mohl přispět k realizaci (některých) těchto principů? Viz <https://
www.go-fair.org/fair-principles>, <https://www.nature.com/articles/sdata201618.pdf> či
<https://direct.mit.edu/dint/article/2/1-2/10/10017/FAIR-Principles-Interpretations-
and-Implementation>.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Hodnotící kritéria
1. Splnění zadání
2. Písemná část práce
3. Nepísemná část, přílohy
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Celkové hodnocení
Otázky k obhajobě
Instrukce
Splnění zadání
Písemná část práce
Nepísemná část, přílohy
Hodnocení výsledků, jejich využitelnost
Celkové hodnocení